²⁸² Henceforth “material parts”.

²⁸³ Aquinas employs here the expression “*partes essentie*” to refer to the parts he had previously labelled as “*partes speciei et formae*”.

essentially. In the analysis of Aquinas' argument, however, I also mentioned the fact that formal parts do not depend on their whole essentially. As a consequence, abstraction according to Conceptualisation should be possible in two cases: the whole can be abstracted from its material parts and a formal part can be abstracted from the whole. Even though this will become completely clear only in section (2.b.4), I would like to say in advance that Aquinas' sole focus on the abstraction of the whole from its material parts is due to his understanding of *abstractio* in its most proper sense, namely as a distinction of a thing from another with which it is necessarily conjoined. In other words, the abstraction of a whole from its material parts is named *abstractio* properly just because the whole is necessarily conjoined in reality with its material parts.

The abstraction of the universal from the particular turns out to be, according to Aquinas, nothing more than the abstraction of a particular kind of whole from its material parts. The whole in question is what Aquinas usually calls *totum universale*²⁸⁴; its parts are the individuals of which it is predicated²⁸⁵. These are material parts of the universal insofar as they are not included in its nature; rather, the universal is included in theirs. Moreover, the universal whole is necessarily conjoined to such parts in reality. The relevant point here is not the fact that the universal man is conjoined to Socrates, for it exists of course also independently of Socrates, namely in Plato. However, the universal man cannot exist independently of any individual man, even though it is conceptualised disregarding individuality at all. As a consequence, the act which distinguishes the universal man from individual men and makes it apt to be predicated of all men is *abstractio* in its most proper sense.

(2.b.4) Exhaustiveness of the division of abstraction

Et ita sunt due abstractiones intellectus: una que respondet unioni forme et materie vel accidentis et subiecti, et hec est abstractio forme a materia sensibili; alia que respondet unioni totius et partis, et huic respondet abstractio universalis a particulari, que est abstractio totius in quo consideratur absolute natura aliqua secundum suam rationem essentialem, ab omnibus partibus que non sunt partes speciei set sunt partes accidentales. Non autem inveniuntur abstractiones eis opposite, quibus pars abstraatur a toto vel materia a forma; quia pars vel non potest abstrai a toto per intellectum si sit de partibus materie in quarum diffinitione ponitur totum, vel potest etiam sine toto esse si sit de partibus speciei, sicut linea sine triangulo, vel littera sine sillaba, vel elementum sine mixto. In his autem quae secundum esse possunt esse divisa magis habet locum separatio quam abstractio. Similiter autem cum dicimus formam abstrai a materia non intelligitur de forma substantiali, quia forma substantialis et materia sibi correspondens dependent ad invicem, ut unum sine alio non possit intelligi, eo quod proprius actus in propria materia fit; set intelligitur de forma accidentali, que est quantitas et figura, a qua quidem materia sensibilis per intellectum abstrai non potest, cum qualitates sensibiles non possint intelligi non preintellecta quantitate, sicut patet in superficie et colore; nec etiam potest intelligi esse subiectum motus quod non intelligitur quantum. Substantia autem, que est materia intelligibilis quantitatis, potest esse sine quantitate; unde considerare substantiam sine quantitate magis pertinet ad genus separationis quam abstractionis.